
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 16 de Outubro de 2023 

ATOS DA CPL: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
016/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel, torna público que fará realizar através 
da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco Sales 
Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 01 de 
novembro de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa para prestar serviço de 
engenharia na pavimentação de paralelepípedos em 03 (três) ruas do 
município de Princesa Isabel/PB, conforme planilhas. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 16 de outubro de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
017/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel, torna público que fará realizar através 
da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco Sales 
Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - P13, às 09:00 horas do dia 09 de 
novembro de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa para prestar serviço de 
engenharia na pavimentação de paralelepípedos em várias ruas do 
município de Princesa Isabel/PB, referente ao Convênio de n° 
940156/2022 do Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa 
Econômica Federal, conforme planilhas. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 16 de outubro de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 17 de Outubro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO XIV I N° 3471 

(sábados) nas vias públicas do Município de Princesa Isabel/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DV00058/2023. 
DOTAÇÃO: FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRINCESA ISABEL -
PB DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA 15.451.2026.2017 MANTER AS 
ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA URBANA), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) FICHA 230, 
3.3.90.39.01 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. 
JURÍDICA); CONFORME QDD 2023, FICANDO 
AUTOMATICAMENTE INCORPORADAS AS DOTAÇÕES DO 
ORÇAMENTO ANUAL (LOA) APROVADO POR LEI PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE.. VIGÊNCIA: até 29/02/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e: CT N° 
00148/2023 - 29.09.23 - FRANCISCO DUARTE BEZERRA 
01906033480 - R$ 15.000,00. 

Princesa Isabel - PB, 29 de Setembro de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA N° 059/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00059/2023, que 
objetiva: Contratação de 01 (uma) empresa especializada para 
prestação de serviços na locação de um veículo D-20, para o 
transporte de resíduos mortais dos animais abatidos no abatedouro 
municipal de Princesa Isabel/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RENATO DE SOUSA 
LEITE 03253081443 - R$ 16.200,00. 

Princesa Isabel - PB, 02 de Outubro de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 149/2023 DA DISPENSA N° 
059/2023 

OBJETO: Contratação de 01 (uma) empresa especializada para 
prestação de serviços na locação de um veículo D-20, para o 
transporte de resíduos mortais dos animais abatidos no abatedouro 
municipal de Princesa Isabel/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação n° DV00059/2023. DOTAÇÃO: FONTE DE 
RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRINCESA ISABEL - PB 
DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE 
E AGRICULTURA 15.451.2026.2017 MANTER AS ATIVIDADES 
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA), 500 (RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS) FICHA 230, 3.3.90.39.01 
(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA); 
CONFORME QDD 2023, FICANDO AUTOMATICAMENTE 
INCORPORADAS AS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO ANUAL 
(LOA) APROVADO POR LEI PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE.. 
VIGÊNCIA: até 03/10/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Princesa Isabel e RENATO DE SOUSA LEITE 
03253081443 - R$ 16.200,00. 

Princesa Isabel - PB, 03 de Outubro de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA N° 060/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição dc 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00060/2023, que 
objetiva: Contratação de 01 (uma) empresa especializada para 
prestação de serviços na administração do abatedouro municipal 
Ananias Pires de Princesa Isabel/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALEXANDRE 
MANOEL DO NASCIMENTO 02474796401 - R$ 16.560,00. 

Princesa Isabel - PB, 04 de Outubro de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 150/2023 DA DISPENSA N° 
060/2023 

OBJETO: Contratação de 01 (uma) empresa especializada para 
prestação de serviços na administração do abatedouro municipal 
Ananias Pires de Princesa Isabel/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação n° DV00060/2023. DOTAÇÃO: FONTE DE 
RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - PB DOTAÇÃO: 04.00 
SEC. INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 15.451.2026.2017 MANTER AS ATIVIDADES 
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA), 500 (RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS) FICHA 230, 3.3.90.39.01 
(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA); 
CONFORME QDD 2023, FICANDO AUTOMATICAMENTE 
INCORPORADAS AS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO ANUAL 
(LOA) APROVADO POR LEI PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE.. 
VIGÊNCIA: até 05/10/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Princesa Isabel e ALEXANDRE MANOEL DO 
NASCIMENTO 02474796401- R$ 16.560,00. 

Princesa Isabel - PB, 05 de Outubro de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:OFCOCD43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

016/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel, toma público que fará realizar através 
da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco 
Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 
O1 de novembro de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço, para: Contratação de empresa para prestar serviço 
de engenharia na pavimentação de paralelepípedos em 03 (três) ruas 
do município de Princesa Isabel/PB, conforme planilhas. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 16 de outubro de 2023 

SIL VINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:86625F14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

017/2023 

www.diariomunicipal.com.br/famup 39 



Paraíba, 17 de Outubro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba - ANO XIV N° 3471 

A Prefeitura de Princesa Isabel, torna público que fará realizar através 
da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco 
Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 
09 de novembro de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço, para: Contratação de empresa para prestar serviço 
de engenharia na pavimentação de paralelepípedos em várias ruas do 
município de Princesa Isabel/PB, referente ao Convênio de n° 
940156/2022 do Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa 
Econômica Federal, conforme planilhas. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 16 de outubro de 2023 

SILVINOALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:73265lEE1—

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/PB - AVISO 

DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° DV00028/2023 

A Prefeitura Municipal de Santa Cecília manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializado em formação continuada, desenvolvimento profissional 
e preparação de documentos na área de Educação Infantil. O 
interessado poderá obter o respectivo Instrumento Convocatório com 
a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, 
sediada na Av. Santa Cecilia, 214 - Centro - Santa Cecília - PB, ou 
acessando: licitacaoscpb@gmail.com. A referida comissão receberá as
propostas e os documentos de habilitação ATÉ O DIA 20 DE 
OUTUBRO DE 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, e 
que poderão ser encaminhadas também para o e-mail: 
licitacaosepb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021; 
Decreto n° 11.317, de 29 de dezembro de 2022; Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. 

Santa Cecília - PB, 16 de outubro dc 2023. 

MARIA L UCRÉCLA FREITAS SOARES 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Ernando Souza de Sales 

Código Identificador:D134081D 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO MUNICIPAL N° 62/2023 

Decreta situação anormal caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA a Zona Rural do 
município de SANTA CECÍLIA afetada pela 
ESTIAGEM (COBRADE 1.4.1.1.0), e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de SANTA CECÍLIA, Estado de Paraíba, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que dispõe o a Lei N° 12.608, de 10 de 

abril de 2012 e Portaria n° 260, de 02 de fevereiro de 2022, do 
Ministério Desenvolvimento Regional, e 
Considerando que a escassez de água, no estado paraibano por conta 
das irregularidades pluviométricas, persiste até a presente data 
afetando a população atingidas pelo fenômeno da estiagem, causando 
danos à subsistência e a saúde; 
Considerando que a estiagem prolongada tem gerado prejuízos 
importantes e significativos às atividades produtivas do Município, 
principalmente a agricultura e a pecuária; 
Considerando o comprometimento da normalidade, causado 
sobremaneira pela falta de água, já que as chuvas, não foram 
suficientes para recarga dos mananciais, caracterizando assim um 
desastre que vem exigir a ação do Poder Público Municipal; 
Considerando a necessidade de prover o atendimento à população 
atingida pelo fenômeno, quanto à complementação de abastecimento 
d'água através de carros pipa, bem como a população animal; 
Considerando ser da alçada dos Poderes Públicos buscarem soluções 
para minimizar os efeitos desse fenômeno natural; 
Considerando que compete ao Município restabelecer a situação de 
normalidade, bem como preservar o bem estar da população, e nesse 
sentido, adotar as medidas que se fizerem necessárias; 
Considerando que o Poder Público Municipal não dispõe de 
Recursos, para enfrentar a crise que assola o município, especialmente 
no sentido de assegurar à população todas as condições necessárias 
para o atendimento a suas necessidades; 
Considerando a Portaria N° 1.905, de 13 de junho de 2023, 
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaría 
Nacional de Proteção e Defesa Civil, que reconhece situação de 
emergência em municípios do Estado da Paraíba, incluindo o 
Município de Santa Cecília. 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica Decretado situação anormal caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a área RURAL do município de SANTA CACÍLIA, 
afetada pela estiagem (COBRADE 1.4.1.1.0), 
Parágrafo Único - Esta situação de anormalidade é válida apenas para 
as áreas dos municípios, comprovadamente afetados pelo desastre, 
conforme prova documental estabelecida pelo formulário de 
Informação de desastre (FIDE), e pelo croqui das áreas afetadas, por 
município que será apresentado oportunamente. 
Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Extraordinário para fazer face à situação existente. 
Art. 3°. Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço das 
ações de respostas ao desastre natural vivida no Município. 
Art. 4°. Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da Lei 
n° 8.666/ 93 e, considerando a urgência da situação vigente, ficam 
dispensados de licitações, os contratos de aquisição de bens e serviços 
necessários às atividades de resposta ao desastre, locação de máquinas 
e equipamentos, de prestação de serviços e de obras relacionadas com 
a reabilitação do cenário do desastre, desde que possam ser concluídas 
no prazo estipulado em lei. 
Art. 5°. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito, Santa Cecília/PB, 16 de outubro de 2023. 

JOSÉ MARCÍLIO FARIAS DA SIL VA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jose Maria Guedes do Nascimento 
Código Identificador:922127B2 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00047/2023 
A Pregoeira Oficial de Santa CruzJPB, toma público para 
conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no Edital 
de Licitação do Pregão Eletrônico n° 00047/2023, que tem como 
Objeto: Fornecimento Gradual de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática em Geral para atender a demanda da Prefeitura de Santa 
Cruz/PB. DAS CORREÇÕES: Fica alterado o item 5.1 do Edital e 
5.0 do Termo de Referência, passando o prazo de entrega de 05 

www.diariomunicipal.com.br/famup 40 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 197, terça-feira, 17 de outubro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2023 

Torna público a realização da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0026/2023, por menor preços por item, com objeto. Aquisição de um veiculo tipo Picape, 
cabine dupla, capacidade para S ocupantes, 4 portas, conforme termo de referência. 
Abertura dia 27.10.2023 às 08:30 horas, a rua Pres. João Pessoa, 391-Centro-Pedra Branca-
PB. O edital encontra-se: www.pedrabranca.pb.gov.br, www.tce.pb.gov.br e demais 
informações pelo e-mail pedrabrancacpl@gmail.com. 

Pedra Branca-PB, 16 de outubro de 2023. 
SEVERINO LUIZ DE CALDAS 

Pregoeiro 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 

Objeto: Objeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada, destinada a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural do Municipio de Pedra Branca-PB, atendendo a 
proposta 019891/2020 referente ao convénio 905914/2020. 

Vencedores: KTR BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ 
30.705.365/0001.82 com o valor global de R$ 202.020,00 (duzentos e dois mil e vinte 
reais). 

resolve: Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 
resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR. Estando convocadas a assinarem contrato. 

Pedra Branca PB, 16 de outubro de 2023 
JOSEMARIO BASTOS DE SOUZA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUi 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00038/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA ELETRONICA, POR CAMERAS, PARA FORNECIMENTO DE COBERTURA DE 170 
PONTOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME DISPOSIÇÕES DO 
TERMO DE REFERENCIA.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: H M C DANTAS, CNPJ n° 21.923.095/0001-95; Valor: R$ 108.000,00; 

Picuí - PB, 11 de outubro de 2023 
OL IVANIO DANTAS REMIG!O 

Prefeito L 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel, torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 09 de novembro de 2023, licitação modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para prestar 
serviço de engenharia na pavimefitação de paralelepipedos em várias ruas do município de 
Princesa Isabel/PB, referente ao Convénio de nº 940156/2022 do Ministério das Cidades, 
por intermédio da Caixa Econômica Federal, conforme planilhas. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: UCITAPRiNCESA2017~iIGMAIL.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

/1 
Princesa Isabel-PB, 16 de outubro de 2023 

SILVINO ALBERO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ ! \ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, S\N - Centro - Santa Cruz - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Ambulância Tipo A - Simples Remoção, 
Porte Médio Furgoneta para a Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz/PB. Abertura 
da sessão pública: 09:00 horas do dia 30 de outubro de 2023. Início da fase de lances: 
09:01 horas do dia 30 de outubro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nt 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nt 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 981881693. E mail: licitacaosantacruz@gmail.com. Edital: 
http://www.santacruz.pb.gov.br/transparencia/licitacoes; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Santa Cruz - PB, 16 de outubro de 2023. 
MARIA GERLANE GERMANO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

EXTRATO DE CONTRATO 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA LUZIA PB, CNPJ N' 09090.689/000167. OBJETO: Registro de Preços para contratação 
de empresa para fornecimento parcelado de materiais e insuetos de laboratório para manter o 
Laboratório de Análises Clínicas da Rede Municipal de Saúde de Santa luzia - PB - (Laboratório 
Municipal de Análise Clínica). CONTRATO Nº 00188/2023 - CONTRATADA: BIOMED 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR E LABORATORIAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO LTDA, CNPJ 
Nº: 07.936.090/0001-76. VALOR GLOBAL: R$ 15.830,82 (quinze mil, oitocentos e trinta reais e 
oitenta e dois cen₹avos), vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 1- 2 - 4 - 6 - 8 -9 - 10- 11 16- 17 

18 • 19 - 20 - 21 22 23 - 24 - 26 28 - 29 30 31 32 35 36-37-38- 39, conforme 
proposta da vencedora anexa ao processo. CONTRATO Nº 00189/2023 CONTRATADA: 
CIRURGICA CAMPINENSE LTDA, CNPJ Nº: 12.734.018/0001.04. VALOR GLOBAL: R$ 3.285,25 
(três mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), vencendo no(s) seguinte(s) 
item(s): 5 - 7 - 12 - 15 - 27 - 40 - 41, conforme proposta da vencedora anexa ao processo. 
CONTRATO Nº 00190/2023 - CONTRATADA: DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA, CNPJ Nº: 11.426.166/0001-90. VALOR GLOBAL: R$ 
7.135,85 (sete mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), vencendo no(s) 
seguinte(s) item(s): 3- 13 -14 - 25, conforme proposta da vencedora anexa ao processo. PRAZO 
DE VIGENCIA DOS CONTRATOS: 03/10/2023 a 31/12/2023. DATA DOS CONTRATOS: 03 de 
outubro de 2023. 

#4) 

rue 6aa,x'.<ntn Mxlr no ea,drreço riet,iin.ro 
http'/rwwcv.ingov.WJastentKiCade.Mml, peb cód,go 053Gt20231017003M 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2023 
A Prefeitura do Município de Santa Luzia-PB, CNPJ Nº 09.090.689/0001-67, 

Endereço: Praça Estanislau de Medeiros, s/nº, Bairro Antônio Bento de Morais, nesta 
cidade de Santa Luzia - PB - CEP Nº 58.600.000. Representante: José Alexandre de Araújo, 
brasileiro, casado, empresário, RG Nº 660.496 SSP/PB e CPF Nº 374.318.894-53, residente 
e domiciliado na Rua João Bosco de Lima, n" 65- Bairro São José na cidade de Santa Luzia-
PB, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nt 00003/2023, nos termos base 
na Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e alterações, na lei Federal 10.520, de 17/07/02, 
Decreto Municipal Nº 04 de 02 de janeiro de 2006, Lei Complementar nº. 123 de 26 de 
dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013 alterado pelo Decreto Nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 e Decreto Municipal nº 
14/2019 de 13 de maio de 2019, demais normas legais e, ainda, conforme a classificação 
da proposta apresentada no PREGÃO PRESENCIAL nº 00015/2023 que objetiva o Registro 
de Preços para contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais e 
insuetos de laboratório para manter o Laboratório de Análises Clínicas da Rede Municipal 
de Saúde de Santa Luzia - PB - (laboratório Municipal de Análise Clínica); resolve registrar 
o preço nos seguintes termos: Orgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro 
de Preços: PREFEITURA DO MUNICIPiO DE SANTA LUZIA-PB, C.N.P.1. Nº.: 09.090.689/0001-
67. VENCEDORES: BIOMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR E LABORATORIAL NOSSA 
SENHORA, CNPJ n 07.936.090/0001-76, Item(s): 1, 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39. Valor: R$ 38.016,02; CIRURGICA 
CAMPINENSE LIDA, CNPJ: 12.734.018/0001-04, item(s). 5, 7, 12, 15, 27, 40, 41. Valor: R$ 
7.819,00; DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LAB, CNPJ: 
11.426.166/0001-90, Item(s): 3, 13, 14, 25. Valor: R$ 17.142,83. DA VALIDADE: A Ata de 
Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação 
de seu extrato na imprensa oficial. 

Santa Luzia/PB, 2 de outubro de 2023. 
JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO 

Prefeito 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA, ESTADO DA PARAIBA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 00015/2023, que objetiva: Registro de Preços para contratação de empresa 
para fornecimento parcelado de materiais e insumos de laboratório para manter o 
Laboratório de Análises Clinicas da Rede Municipal de Saúde de Santa Luzia - PB -
)Laboratório Municipal de Análise Clínica), com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente(s) vencedor(es): BIOMED 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR E LABORATORIAL NOSSA SENHORA, CNPJ: 07.936.090/000176 
- item(s):1-2.4.6-8-9-10.11- 16.17. 18- 19.20-21-22-23-24.26• 
28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 35- 36- 37- 38 - 39. Valor: R$ 38.016,02; CIRURGICA CAMPINENSE. 

LTDA, CNPJ 12734.018/0001-04 - Item(s)r 5 - 7 - 12 - 15 - 27 - 40 - 41 Valor 85 7.819,00; 
DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LAB, CNPJ: 
11.426.166/0001-90 - Item(s): 3 - 13 - 14 - 25. Valor: R$ 17.142,83. Total: R$ 62.977,85. 

Santa Luzia - PB, 2 de outubro de 2023. 
JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Contratação de escritorio de advocacia especializado para propor as medidas cabiveis 
para obtenção à recuperação dos valores não repassados pelo fundef, conforme termo de 
referência. Fundamento legal: Inexigibilidade de Licitação nº IN00023/2023. Dotação: 14 // 
04.122.0003.2.230 ) 3.3.90.35 j 3.3.90.39 1 0500. Vigência: A vigência do presente 
contrato será determinada pelo objeto, concluindo-se com o trânsito em julgado da ação. 
Partes contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 20096/2023 - 26.09.23 
Erick macedo advocacia s/c - Honorários estimados no percentual de 10% (dez por cento) 

do proveito econômico obtido. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATO Ne 10498/2023- CPL 
Partes Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento/PB, doravante denominado 
contratante e do outro lado A B Cavalcante, doravante denominada empresa contratada, 
originado através do processo licitatório de Pregão Eletrônico n' 00064/2023 - Registro de 
Preços, cujo objeto do contrato supramencionado corresponde a: Registro De Preços Para 
A Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviços De Manutenção 
Preventiva Na Frota De Veiculos Públicos Municipais No Ambito Deste Municipio, Conforme 
Termo De Referência E Especificações. Fundamento Legal: Esta rescisão fundamenta-se na 
Clausula Décima do contrato inicial celebrado entre as partes bem como também com base 
no artigo 79, inciso II da Lei n' 8.666/93, considerando as alegações presentes nos 
Princípios Constitucionais e legais. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATO Nt 10233/2023- (P1. 
Partes Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento/PB, doravante denominado 
contratante e do outro lado Alberto Jorge De Andrade lima Viana Filho, doravante 
denominada empresa contratada, originado através do processo licitatório de Pregão 
Eletrônico n° 00022/2023 - Registro de Preços, cujo objeto do contrato supramencionado 
corresponde a: Registro De Preços Para A Aquisição Gradual E Parcelada De Camaras De 
Ar, Pneus E Protetores Para Atender A Demanda Das Diversas Secretárias Deste Municipio, 
Conforme Termo De Referência E Especificações. Fundamento Legal: Esta rescisão 
fundamenta-se na Clausula Décima do contrato inicial celebrado entre as partes bem como 
também com base no artigo 79, inciso II da Lei n' 8.666/93, considerando as alegações 
presentes nos Princípios Constitucionais e legais. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATO Nº 10500/2023- CPL 
Partes Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento/PB, doravante denominado 
contratante e do outro lado Vip Truck Center Comercio Varejista De Pecas ltda, doravante 
denominada empresa contratada, originado através do processo licitatório de Pregão 
Eletrônico n' 00064/2023 Registro de Preços, cujo objeto do contrato supramencionado 
corresponde a: Registro De Preços Para A Contratação De Empresa Especializada Para 
Prestação De Serviços De Manutenção Preventiva Na Frota De Veículos Públicos Municipais 
No Ambito Deste Municipio, Conforme Termo De Referência E Especificações. Fundamento 
Legal: Esta rescisão fundamenta-se na Clausula Décima do contrato inicial celebrado entre 
as partes bem como lambem com base no artigo 79, inciso II da lei n' 8.666/93, 
considerando as alegações presentes nos Princípios Constitucionais e legais. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB, por meio do site 
www.comprasnet.gov.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 
Registro De Preços Para A Aquisição De Medicamentos De Farmácia Abc Remanescentes 
Para Atender A Demanda Da Secretária Municipal De Saúde Deste Municipio, Conforme 

U«.w.:r+Kn ai+.~~ada dp,,lalrr~rr.te ronfo,mr Mu nr 2 200-2 dr 2a/00/'2007- ICP 
que Institut a 40fraestnrtura de ehave. pútti.cas Brasikira KP Bra,'.


